

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018****(Từ ngày 28/02/2018 đến ngày 05/3/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*Tháng Thanh niên năm 2018*”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre đã cụ thể hóa triển khai thực hiện đạt kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch số 21-KH/TĐTN-TNNT, ngày 09/02/2018 về việc tổ chức “*Tháng Thanh niên năm 2018*” với chủ đề “*Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ Tổ quốc*” và Kế hoạch số 22-KH/TĐTN-TNNT, ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018*”. Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, 100% đơn vị Đoàn trực thuộc đã chủ động xây dựng kế hoạch của cấp mình triển khai đến các cơ sở Đoàn; chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng tổ chức các hoạt động khởi động bằng những công trình, phần việc cụ thể trong Tháng Thanh niên phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác tuyên truyền**

Công tác tuyên truyền trong Tháng Thanh niên được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú như: Website tuoitrexudua.vn, Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh truyền hình, Đài truyền thanh các huyện, thành phố, mạng xã hội,... Chỉ đạo các cơ sở Đoàn treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng Thanh niên năm 2018, kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân về Tháng Thanh niên năm 2018 chủ đề “*Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ Tổ quốc*”; tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc, Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre, tuyên truyền kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2018) và 29 năm “*Ngày biên phòng toàn dân*” (03/3/1989 – 03/3/2018), kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018),... được 465 cuộc với 6.625 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Công tác tuyên truyền nhìn chung tạo được sự lan tỏa sâu rộng, hình thức đa dạng, phong phú như thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài phát thanh,

mạng xã hội, treo băng rôn, khẩu hiệu ở các tuyến đường, trụ sở cơ quan làm việc, công trường,... đã tạo được khí thế sôi nổi thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia trong Tháng Thanh niên năm 2018.

2. Tổ chức hoạt động khởi động Tháng Thanh niên

Sáng ngày 28/02/2018, tại trường THCS Phú Túc, xã Phú Túc, huyện Châu Thành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018 với sự tham gia của 700 cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh. Tại Lễ khởi động "*Tháng Thanh niên năm 2018*", đã trao các bằng tượng trưng: hỗ trợ xây dựng 07 căn nhà tình thương, bê tông hóa 01 tuyến đường giao thông nông thôn, xây dựng mới 01 cầu giao thông nông thôn, 100 bao xi măng, thấp sáng 1,5 km tuyến đường giao thông nông thôn; hỗ trợ xây dựng 2 khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi, trao 20 phần quà cho trẻ em nhiễm chất độc hóa học đioxin, tặng 2.000 quyển tập cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, trao vốn khởi nghiệp và lập nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, tổng trị giá các hoạt động trên 700 triệu đồng.

Ngay sau Lễ khởi động, đoàn viên, thanh niên đã tiến hành ra quân thực hiện các công trình: vận chuyển vật liệu xây dựng, hỗ trợ bê tông 01 tuyến đường giao thông nông thôn, 01 cầu giao thông nông thôn, 02 nhà tình thương trên địa bàn xã Phú Túc; tuyên truyền các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, vận động hộ dân xây dựng hồ xí hợp vệ sinh và các thiết chế văn hóa nông thôn mới.

Các Huyện, Thành đoàn đã sôi nổi ra quân tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thiết thực khởi động Tháng Thanh niên năm 2018 như: dọn vệ sinh, chăm sóc cây kiểng các đền thờ liệt sĩ; phát hoang, dọn vệ sinh các tuyến đường dài 15,5 km; chăm sóc hoa, cây xanh tuyến đường dài 7,5 km; bê tông lộ dài 300m, tham gia đóng góp ngày công vận chuyển vật liệu và thi công đường giao thông nông thôn, tổ chức quét vôi, sơn cầu; bóc xóa bằng quảng cáo trái phép tuyến đường dài 02 km; vận động nhân dân đăng ký thu gom rác, dậm và tuyến đường dài 700m; ra quân đội thanh niên xung kích tuyên truyền về An toàn giao thông; tặng 10 phần quà cho thiếu nhi nghèo, học giỏi; tổ chức chương trình văn nghệ gây quỹ "*Thấp sáng ước mơ*" vận động hỗ trợ cho học sinh nghèo hiếu học, học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 72 triệu đồng, có 1.045 lượt đoàn viên thanh niên tham gia.

3. Hoạt động kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2018) và 29 năm "Ngày biên phòng toàn dân" (03/3/1989 – 03/3/2018)

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp số 04-KHPH/TĐTN-BP, ngày 01/02/2018 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2018) và 29 năm "*Ngày Biên phòng toàn dân*" (03/3/1989 – 03/3/2018). Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, thăm hỏi các chiến sĩ Đồn Biên phòng toàn tỉnh, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên ở địa phương, trường học hiểu biết thêm về hoạt động và đời sống của những người lính đang làm nhiệm vụ thiêng liêng bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển của tỉnh nhà, với nhiều hoạt động như: họp mặt ôn

lại truyền thống, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian; tổ chức thăm và tặng 01 bộ máy vi tính, 15 phần học bổng, 500 tập cho các em học sinh là con các chiến sỹ, 31 phần quà cho gia đình chính sách, học sinh nghèo, chiến sỹ có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện chương trình nhận đỡ đầu 02 học sinh có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ kinh phí tổ chức hoạt động giao lưu và thực hiện công trình thanh niên “*Thắp sáng tuyến đường nông thôn*” dài 02km với tổng kinh phí hơn 30 triệu đồng.

4. Các hoạt động khác

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh tỉnh chỉ đạo đồng loạt tổ chức Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*” năm 2018 vào ngày 02/3 tại 164 xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh với các hoạt động như: thi dựng trại, trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; học Luật Nghĩa vụ Quân sự, huấn luyện phổ thông, thăm hỏi, động viên gia đình tân binh, tổ chức Lễ tuyên dương và xướng danh thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực; phối hợp tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2018 vào ngày 03/3. Các hoạt động đã tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, góp phần động viên, cổ vũ tân binh hăng hái lên đường tham gia xây dựng Quân đội, bảo vệ Tổ quốc.

Hội đồng Đội tỉnh phối hợp tổ chức Hội thi Giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh năm 2018 với sự tham gia của 09 Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

Đoàn các cấp phối hợp vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, kết quả thu được 219 đơn vị máu.

5. Nhận xét, đánh giá

5.1. Mặt được

Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh có bám sát chủ đề Tháng Thanh niên năm 2018, những định hướng và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch, kịp thời tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo, chính quyền, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Đoàn các cấp tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội và nhiều công trình, phần việc thanh niên gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh có ý nghĩa rất thiết thực, qua đó đã tạo được khí thế sôi nổi thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia, được dư luận đồng tình ủng hộ, đánh giá cao.

5.2. Hạn chế

Công tác tuyên truyền một số ít nơi còn hạn chế, chưa phong phú, chưa tạo được phong trào tình nguyện rộng rãi thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia; do khó khăn về kinh phí, nguồn lực xã hội hóa hạn chế nên chất lượng một vài công trình, phần việc chưa mang tính hiệu quả bền vững và lâu dài.

Một số đơn vị đăng ký công trình, phần việc thực hiện trong Tháng Thanh niên năm 2018 chậm trễ so với kế hoạch. Công tác thông tin, báo cáo của một vài đơn vị chưa theo đúng tiến độ.

6. Phương hướng hoạt động

Tiếp tục tuyên truyền Tháng Thanh niên năm 2018, kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phù hợp trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân.

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị triển khai quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022 đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng và sâu, rộng trong đoàn viên, thanh niên.

Tổ chức chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Bí thư Đoàn cơ sở với đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn và phát động Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi lần thứ VIII, năm 2018.

Tổ chức phát động cuộc thi "Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp" năm 2018, xây dựng 02 điểm vui chơi, giải trí cho thiếu nhi.

Tổ chức Ngày hội cán bộ Đoàn và họp mặt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao Kỷ niệm chương "Vĩ thế hệ trẻ", tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu trên các lĩnh vực.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện, đi cơ sở tham gia các hoạt động đồng loạt "Ngày thứ 7 tình nguyện" và "Ngày Chủ nhật xanh".

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018 (từ ngày 28/02/2018 đến ngày 05/3/2018) và dự kiến các hoạt động còn lại, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, lãnh chỉ đạo./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn tương đương;
- Đoàn Khối, Đoàn trường học trực thuộc;
- Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh